
СТРУЧНИ ТИЗА РАЗВОЈ МЕЂУПРЕДМЕТНИХ КОМПЕТЕНЦИЈА И  

ПРЕДУЗЕТНИШТВА 

 

На седници Наставничког већа одржаној 20. августа 2021. године у складу са 

Законом о основама система образовања и васпитања (члан 130. Стручни органи, 

тимови и педагошки колегијум установе, став 14, тачка 5) формиран је Стручни тим 

за развој међупредметних компетенција и предузетништва. 

Чланови Стручног тима су били: 

• Слађана Дамевић – координатор, наставник разредне наставе 

• Љиљана Каличанин, наставник разредне наставе 

• Сузана Јевтић, библиотекар 

• Ивана Јовановић, наставник руског језика/записничар 

• Биљана Тасић, наставник разредне наставе 

• Ирина Стефановић, наставник разредне наставе 

• Тања Веселиновић, наставник ликовне културе 

• Илија Спасојевић, наставник музичке културе 

• Јела Стевановић, директор 

• Јелена Радусиновић, представник родитеља 

• Петар Маринковић, представник ученика 

• Љиљана Бабић, представник локалне заједнице 

Стручни тим за развој међупредметних компетенција и предузетништва је на 

одржаних пет седница (27. 09. 2021. године, 27. 12. 2021. године, 17. 01. 2022. 

године, 29. 04. 2022. године и 17. 06. 2022. године) реализовао следеће активности: 

Међупредметне компетенције се реализују кроз сарадњу и координацију 

активности више наставника, односно наставних предмета, иновирање метода рада 

на часу, употребу одговарајућих наставних средстава и прилагођавање садржаја. 

Задатак овог Тима је да активно учествује у   планирању   и   евалуацији   планова   

стручних већа и да подстиче имплементирање међупредметних компетенција у 

планове и свакодневну праксу наставника. Ученици ће   бити   укључени   у   

различите   пројекте који имају за циљ упознавање са предузетништвом. 

   Тим за развој међупредметних компетенција и предузетништва 

конституисан је читањем имена његових чланова. Чланови Тима су: Слађана Дамевић 

– координатор (наставник разредне наставе), Јела Стевановић (директор), Илија 

Спасојевић (наставник музичке културе), Ивана Јовановић (наставник руског језика), 

Сузана Јевтић (библиотекар), Биљана Тасић (наставник разредне наставе), Ирина 

Стефановић (наставник разредне наставе), Aна Марићевић (наставник енглеског 

језика), Урош Миливојевић (наставник историје), Тања Веселиновић (наставник 

ликовне културе), Милена Јанковић (наставник разредне наставе), Љиљана Каличанин 

(наставник разредне наставе), Јелена Радусиновић (представник родитеља), Петар 

Маринковић (представник ученика), Љиљана Бабић (представник локалне заједнице). 

        Са циљем унапређивања наставе и учења кроз међупредметно повезивање 

садржаја, Тим je предложиo стручним већима да осмисле једну тематску недељу по 

полугодишту (две на годишњем нивоу). Од стране Тима су реализована два тематска 

дана: Дан јабука, 20. 2021. године, и Светосавски дан, 27. 1. 2022. године. 

   Упознавање нових наставника и подсећање на члан 12. Закона о основама 

система образовања и васпитања. Редовном посетом часова обраћала се пажња на 

заступљеност и примену међупредметних компетенција: компетенција за учење, 

одговорно учешће у демократском друштву, естетичка компетенција, комуникација, 

одговоран однос према околини, одговоран однос према здрављу, предузимљивост и 

оријентација ка предузетништву, рад са подацима и информацијама, решавање 



проблема, сарадња, дигитална компетенција. 

   Утврђене су стратешке тачке предузетништва: 

 Еколошка секција (сакупљање рециклажног материјала − старог 

папира, лименки, чепова, електронског отпада); 

 Рад Веселе радионице (израда и продаја украсних и употребних 

предмета; средства од продајне изложбе усмерена за рад радионице и опремање 

школе); 

 Међуодељенска такмичења у кошарци, одбојци и фудбалу (на 

предлог Ученичког парламента; средства прикупљена котизацијом и картама 

усмерена на опремање школе, а према жељама ученика; 

 Павлов шпајз (производња здраве хране/медењаци са 

карактеристичним обележјем школе); 

 Посело/ Карневал/ Фестивал музике (манифестација 

добротворног карактера, у оквиру које је планирана и продајна изложба Веселе 

радионице). 

   Координација плана предузетништва подразумевала је поделу задужења у 

школској 2021/2022. години: 

 радом Еколошке секције координирали су Боривоје Танасковић 

(наставник технике и технологије), задужен за старије разреде, и Љиљана Каличанин 

(професор разредне наставе), задужена за млађе разреде; организована једна акција 

прикупљања старог папира; 

 радом Веселе радионице координирале су Равијојла Шарчевић 

(наставник географије), задужена за старије разреде, и Ирина Стефановић (професор 

разредне наставе), задужена за млађе разреде; припремале и организовале продајне 

изложбе у оквиру манифестација; 

 организација и реализација међуодељенских такмичења у 

сарадњи са Ученичким парламентом, наставницима физичког васпитања и 

одељењским старешинама; реализовано за Дан школе, 1. априла 2022. године. 

   Стручни Тим за међупредметне компетенције и ученичко предузетништво 

се представио Савету родитеља, 27. 12. 2021. одине, онлајн. Координатор Тима 

Слађана Дамевић је укратко објаснила рад Тима и представила своје чланове. 

Нагласила је да се Тим залаже за динамичнији наставни процес. Тим настоји да утиче 

да се кроз наставу стечено знање примењује у различитим ситуацијама. Различити 

наставни предмети се прожимају и повезивање знања омогућава да деца стечене 

вештине могу применити у различитим ситуацијама. Сваки члан Тима је излагао о 

свом домену деловања и сви су показали изузетно залагање да деца оно што науче 

могу и да примене. Нагласак је стављен и на рад са подацима и информацијама. Како 

научити децу да их прикупе, повежу у једну целину, стечено знање да чувају и 

помоћу њега реше проблем. Посебан осврт је био ка ученичком предузетништву. 

Представник локалне заједнице Љиљана Бабић, је пружила велику подршку деци и 

заједнички учествовала у акцијама које школа изводи. Ту су многобројне продајне 

изложбе, хуманитарне акције, концерти. Заједнички се радило на оспособљавању 

деце да своју идеју развију у иницијативу, у домен реалног и да јој дају употребну 

вредност. Љиљана Бабић, представник локалне самоуправе, је изразила жељу да се 

ова сарадња настави са жељом да се ученичко предузетништво шири и развија. 

Сматра да рад са децом омогућава да учимо једни од других и на тај начин будемо 

бољи и успешнији. 

   Сузана Јевтић, члан Тима за међупредметне компетенције и 

предузетништво, (школски библиотекар) представила је Тиму своје учешће у обуци 

под називом „Унапређење међупредметне компетенције ученика – Одговоран однос 



према здрављу“ коју је организовао ЗУОВ. Обука је реализована 7. 7.2021. године у 

трајању од седам дана. Прослеђен је један домаћи задатак (оцењен високом оценом), 

следи прослеђивање следећег домаћег задатка – рок почетак октобра. Час реализован 

на обогаћеном једносменском раду – тема „Правилна исхрана“. 

   Тим за међупредметне компетенције је био један од реализатора 

манифестације ,,Дечије поподне“, 3. 10. 2021. године од 15.00 до 18.30, испред Дома 

културе у Вранићу. Манифестација је имала следећи садржај: симултанка, јавни час 

шаховског удружења Вранић; изложба ношњи из свих крајева Србије; мини концерт 

школе гитаре КУД-а „Светозар Марковић“ и заједнички концерт ЦОТК Јелек и 

оркестра КУД-а из Новог Сада и продајна изложба радионице Обогаћеног 

једносменског рада „Веселе радионице“. Продајном изложбом ,,Веселе радионице“ 

су обезбеђена материјална средства за помоћ беби Вањи Маловић, уплаћена на жиро 

рачун са назнаком „За Вањину победу“. 

   Дан јабука је организован 20. октобра 2021. године на иницијативу Тима 

за међупредметне компетенције и предузетништво и Тима за Обогаћени 

једносменски рад. Десеточлани жири је доделио награде за најукуснији домаћи 

производ од јабука и за најлепше декорисани домаћи производ од јабука. Школа је 

ученицима поделила дипломе које су наменски урађене за Дан јабуке и наградила 

прво место на учешћу такмичења фотографије су на званичном фб профилу школе). 

   Акција „Деца деци“ - у периоду од 8-15.12.2021. године у школи је 

организована акција „Добра дела у школи“. Акција је урађена под називом „Деца 

деци“. Сав прикупљен новчани прилог смо дали признаницом тетки/старатељу наше 

ученице С.Т. 62. Ученици је у децембру преминуо отац и овом акцијом смо желели да 

помогнемо гестом пажње. 

   Учествовање на конкурсима: Ликовни наградни конкурс ,,Наш војник, 

наш херој” 15.11.2021. (реализатор Душица Поповић); 38. ликовни конкурс 

,,Железница очима деце” 16.11.2021. (реализатори: Сузана Јевтић, Круна Станковић 

Кецојевић, Душица Поповић, Оливера Поповић Митић, Марлена Радовановић); 

,,Песничка сусретања 2021.” 15.-19.11.2021. (реализатори одељењске старешине, 

наставници српског језика и књижевности); Конкурс “Велика руска култура - моја 

инспирација“ 20.10.- 20.11.2021. (реализатор Ивана Јовановић); “47. Песничка 

сусретања деце и младих Београда “ 11.12.2021. (реализатор одељењски стрешина 

Соња Стошић). 

    Тим се повезује и са другим органима школе. Ученички парламент даје 

иницијативу, предлоге Тиму за акције. На предлог Ученичког парламента 

организован је избор најлепше новогодишње декорисане учионице у матичној школи 

у Вранићу и подручним одељењима Мељак и Шиљаковац, а члан нашег Тима 

(Љиљана Бабић) била је у саставу жирија. 

   Тим активно сарађује и са Тимом за обогаћени једносменски рад. Посебно 

се истиче сарадња са „Креативном радионицом“, радионицом „У свету боја и облика“ 

и „Веселом радионицом“, у оквиру које су успешно реализоване разне хуманитарне 

акције. 

   Под покровитељством Фондације Ане и Владе Дивца покренут је пројекат 

„Нова година у знаку филантропије“, и у оквиру сарадње са Тимом за обогаћени 

једносменски рад добијена је једна апликација од које је купљен материјал неопходан 

за рад радионица (вуница, прибор за декупаж, колаж папир, итд.). 

   Објављен и одштампан „Школскои забавник 9“. Бројеви ,,Школског 

забавника“ се налазе на сајту школе, под одељком Школске новине, које приређује 

наставница енглеског језика Милица Војводић. 



   Тим је анализирао Област квалитета 2. Настава и учење, стандард 2.3. 

Ученици стичу знања, усвајају вредности, развијају вештине и компетенције на часу. 

Запажено је да је у највећој мери остварен индикатор 2.3.1. Активности/радови 

ученика показују да су разумели предмет учења на часу, умеју да примене научено и 

образложе како су дошли до решења, и 2.3.2. Ученик повезује предмет учења са 

претходно наученим у различитим областима, професионалном праксом и 

свакодневним животом. 

Приметно је и да ученик примењује повратну информацију да реши 

задатак/унапреди учење. У вези са пројектима у настави, истакнуто је да се на основу 

једног часа не може стећи добар увид у планирање, реализацију и вредновање 

пројекта, јер сам пројекат захтева дужи временски период. Нешто слабије су 

заступљени 2.3.3. Ученик прикупља, критички процењује и анализира идеје, одговоре 

и решења и 2.3.4. Ученик излаже своје идеје и износи оригинална и креативна 

решења. 

   У оквиру уприличене манифестације поводом Дана школе школски бенд је 

одржао један концерт, на који је публика веома позитивно реаговала. 

   У вези са акцијом сређивања школског дворишта предложено је да се 

направи колекција фотографија која би пратила не само раст и развој засађених 

дрвећа кроз време (кроз годишња доба, одређени временски период, итд.), већ и 

наших учениика поред њих. 

   КУД „ Вранић“, представници општине, и представници наше школе 

Сузана Јевтић и Јела Стевановић у оквиру пројекта ,,Свашта умем, стварно умем...“, 

провели су 11, 12. и 13.5. у Словенији, ради братимљења са школом у Кидричеву. 

Презентована је наша школа, упознали су их са радом Тимова и постигнутим 

резултатима у различитим областима. 

   Стручни тим је пажљиво разматрао и саставио годишњи план рада за 

школску 2022/2023. годину. 

   Подробном анализом и евалуацијом рада Тим је разматрао и саставио 

годишњи   извештај рада Тима за школску 2021/2022. годину. 

 


